pateretur semper in festis: qui erat coican-
dum. seniores propterea quod ab eo nulla processerat
et decreuerunt quod propter hoc nullo modo
a coitione cessaret: ita cessauit illusio temo-
num. Intelligentia tamen quod impediret estius etiam
ex strictate puenit: postponi debet aliquam
necessitate. puta ut Gregorius dicit. et batur di-
e. testum. cu forsan aliqui dies festus exigit
in quo prelatus celebrare consenserit: aut ex
bibere mysterium pro eo quod alius presbyter debet
et necessitas cogit. et iste modus dicendi co-
sonat vobis Gregorius. et Huius que habent vi.
6. testum. et ceterum non est petrum. Si ergo queratur
propter semper quod quis polluitur cessare debet: ac.
Dicendum quod si sentiat indignationem illam
in clinase multum aliam. consulendum est
ei quod faceret sacramento reverentiam. si autem
magis expeditam rem sentiat: et ulterius
ceutio vel solennitas: vel aliud quod multum
recompenset ad sumendum trahat. tunc ar-
bitror ipsi fine remorsu conscientie accedere posse
hec Bonum. 4. dis. 12. p. 2. q. 2. ar. 2. o. **G**regorius
in Thos. 4. di. 9. ar. 4. q. 2. c. 2. pollutus
tali pollutione: quod non impedit necessario.
debet celebrare pro alio quod in petro mortali est
ne celebrando mortalis peccaret. **U**nus
pollutio quod in somno incipit: in vigilia testi-
ni petri sit. **B**onum in Thos. vbi. s. q. i. c. 5. m.
pollutio quantum ad meritum vel demeritum
magis iudicatur finis principium quam finis. quod
corporalis motus non pertinet ad meritum vel
temeritum: nisi finis quod a voluntate catitur. ex quo
aut ille momus est excitatus in dormiendo
non subiacet ulterius voluntati vigilantis.
nec reprobatur enigilasse dormiens: quousque
recupauerit spiritu aut sensu. potest tamen contingerere
quod in ipso enigilate penitus orietur. si pollutio
placeat propter delectationem. quod quemadmodum
si sit ex surreptione critenial. Si autem cum
coenitu deliberativo: et principiis cui appetitus
futuri est mortalis. Illa tamen proplacentia non
facit steritatem pollutorem esse petrum: quod non est
eius causa sed ipsa in se est petrus. si autem placeat ut
est nam exoneratio: non est petrus. **U**nus
pollutio pinguis debet retrahere a sum-
ptione eucharisticie. **B**onum coitus pinguis si
sit sine petro. ut si fiat causa pli generande:
vel debiti reddendi. non alia ratione retrahit
ab hoc sacramento quam pollutio nocturna;
quae accidit sine petro. s. propter iniuriam cor-
poris et distractiorem mentis. ratione cuius dicit
Hieronimus super Matthaeum. et batur. 22. q. 4. sciatis
si panes ponitis: ab his quod vero es tetigerat
comedi non poterant. quantum magis panis quod

de celo descendit: non potest ab his quod pingali-
bus paulo ante adheserit amplexibus violari. non quod nuptias consummari. si quia co-
tpe quod carnes agni paschalibus manducaturi
sumus: a carnalibus opibus vacans dominus
si quod hoc finis agruitate non finis necessitate
est intelligentia. id dicit Gregorius. et batur. e.
q. 4. vir cuius propria. Quod talis est suo indicio re-
linquendus. Si autem voluptas desierit in opere
carnis. ut ibidem Gregorius. sed tunc presbyteri
debet ne accedat ad hoc sacrificium: nisi prius
fuerit lotus agnus. scilicet penitentia. Aliqui tamen
distinguit quod voluptas per osari duplicit. s.
aut ita quod moueat ad cognoscendum propter
fornicatoem vitandam. et sic deus abstineat de
agruo. aut propter expletandas libidinem. et sic
abstineat debet nescio quod cognoscit uxorem
ut meretrice. 22. q. 4. vir cuius propria. in tex. et i
glo. **I**ste non potest te con. di. 2. ois homo.
deinde quod vult coicare debet abstineat ab uxore
propter tribus aut. 4. aut. 5. diebus. et intel-
lige finis Ioseph. quod debet abstineat quantum est in se
et non deus exige. si exactus tenet reddendem. sed
illud non est preceptum: si consilium. **U**tque mu-
lier menstruata arcaet a receptione corporis
christi. **B**onum quod non est. nec etiam mulier statim post partum
quod illa iniuritia est pure naturaliter. si tamen ex reverentia
receive non sumit: vel quod postea est ab ingressu
ecclesie abstineat voluerit est laudanda. si tamen
recepit non est indicanda. di. 5. c. i. 7. c. ad ei.
et ex parte puri. c. uno. Sicut dicit potest de illa in
firmitate quod de Leui. is. seminis fluxus. **U**tque
somniu huiusmodi ipediat. **B**onum somniu huiusmodi non
inducit iniuriam corporis: nec tantam distracti-
onem mentis. si somniu fornicatois propter inter-
missiones delectationis. si tamen somniu huiusmodi pue-
nit ex causa: quod est peccatum mortale impedit ratione
sue causam a sumptu sacra menti. **B**onum. 2. q. 80. ar. 7. c. 5.

Equis videlicet. 2. s. te bis quod habet re-
trahere a sumptu eucharisticie. propter
statuti agruitate. Et circa haec quatuor
pla. s. viri cibis vel potis passus propter sibi
potem huius sacrae. **B**onum quod sic ex parte celeste. mis-
erit pte in tex. et glo. d. Et haec tripli ratione. p
ut Anglorum ob honorem sacrae: ut s. p. os in
os intret nondum infectum aliquo cibo vel potu.
de co. di. 2. l. q. d. 2. propter significacionem: ut s.
te intelligi quod Christus quod est res bonus sacra. et
charitas eius primo fundari debet in cor-
dibus nostris. finis illud Matthaeus. 6. primus
querite regnum dei. 3. propter paucitatem racionis
vel ebrietatis: que quicunque pertingunt quod
haec iordinate potibus vel cibis sunt. sicut

Aplus dicit. i. Cor. ii. Alius qdem esurit alius autem ebrius est. Excipiunt ut infirmi: qui statim sunt coicadi: etiam p^o cibis si de eoꝝ picnlo timet: ne sine coione dece- dant. quia necitas legem nō habet. de co- se. dis. z. p̄.elb. Presb̄ infirmū statiz cōi ect: ne sine coione tecēdat. Caplin autem in qd̄ babet de cōse. v. i. sacramēta. Da crāmēta ingt altaris nō nisi a ieiunis ce- lebrent pter diem: quo cena oīsi celebra- tur. loquitur de cōsuēdine aliqui apud ali- quos obſcrutata: ad rēp̄entatiōeꝝ cene do- mini die illa. s. Iōnis facie. vt a nō ieiunis corpus xp̄i sumeret. sed hoc mō est obzo- gatuꝝ. vt. n. dicit Hugl. c. p̄dicto. p vniuer- sum orbem mos ille scrutat: vt. s. corp^o xp̄i a ieiuno sumat. Sed obijc̄t q̄ Dñs dedit hoc sacramētuꝝ aplis post cenā. Jo- liz. H̄ndeo q̄ illa hora cōueniens fuit pri- me instōni. vt dictum fuit. sed nō cōne- nū nō v̄lui. q̄ institutio respicit effectum sacramēti. sed v̄luis vlt̄r̄ idoneitatē su- scipietis. vt q̄ homo plenus nō est aptus ad pagendū sp̄nalia. ideo hoc scrutare nō debet ecclia. H̄cc est silē de aplis. q̄ ipi so- brie comedere at exemplo xp̄i. et comedere at cibuz pascalē: qui quodāmō sp̄nalis erat q̄stum ad rōnem significādi. Utz suns ptio aque vel alterius potus vel cibi i mi- nima q̄titate: vel etiam religaz cibi i ore remanentū impedit. B° duplex est iei- niū. s. nāe: qd̄ dicit p̄natōeꝝ cuiuscīq̄ p̄sumpti p modum cibi. vel potus: et tale iei- niū requiri ad hoc sacramēti. ppter p̄ dicta. et ideo post sumptiōem aque vel al- terius cibi vel potus vel medicinē: etiā in minima q̄titate: nō licet sumē hoc sacra- mentū. et qui h̄ fecerit: excoicatiōi subiace- bit. als bñficio erit p̄uandns. ar. e. t. ac- cusa. si cōſtiterit. t. 7. q. i. nibil. vbi dī. Mi- bil refert utz aliqd b̄i nutriat p̄ se v̄l cū alijs: dñmō sumat p modum cibi vel po- tis. R̄ diquic̄ tñ cibi remanētis in ore: si casualiter reglutiantur: non impedit. quia non trabiciunt per modum cibi vel potus sed p modum saline. Et codem mō est de rdiqnjs aque et vini: quibus os abluitur dñmō non trabiciant in magna q̄titate et sed p mixta saline: qd̄ ritari nō potest. bcc. Tbo. z. q. 80. ar. 8. c. 4. fm etiam Ri- charl. 4. di. 8. q. z. arti. z. Si presb̄ an̄ mis- sam os suum ppter reuerētiā sacramēti aqua lauer: et a cāu aliq̄ gutta aque illius stomachū intret: non ppter hoc tenetur

missam dimittere celebrare: marcie in die solenni. q̄z hoc non videt impedit dignā p̄paratiōem presb̄i: nec reuerētiā sacra- menti. Et de silibus idem indicili babeat. Et eiusdem sñic est Hosti. Secus est si ex p̄posito illam guttaꝝ reglutiret. Et utz q̄s est ar. i. q. 6. c. i. Aliud ē ieiuniū ecclie qd̄ s. statutū ad carni maceratiōem. t̄ istud non impedit ppter p̄dicta. q̄ p̄dicta non multū nutritur: sed magis ad alterādum sumuntur. Utz cibus vel potus passum p̄tus in nocte p̄fundia impedit. H̄ndeo l̄ p̄cipium dici fm dñversimo de sumat. ecclia n̄ fm curiam Romanā diem in cipie a media nocte: t̄ finit in me- dio noctis sequētis. et de of. indi. tel. 2. su- luit. et ideo si post mediaꝝ noctem aliquis aliqd sumperit p modum cibi vel potus: nō p̄t eadem die hoc sacramētuꝝ sumē. potest v̄o ante mediā nocte. Nec refert utz post cibum vel potū dormierit: aut et si cibus digestus sit quo ad p̄ceptum Re- fert autē quo ad turbatiōem mentis quā homines patiuntur ppter insomniatē v̄l in digestiōem: in qbus sumens p̄turbat. Et ad sumptiōem huius sacramēti ineptus reddid. bcc. Tbo. z. q. 80. ar. 8. c. 5. Hosti. autē dicit. q̄ presb̄ cibo vel potuꝝ sumpto p̄ nimia siti celebrare poterit si tanto tem- pore dormierit; v̄l etiā sine dormitōe que- uerit q̄ cibus digestus esse possit. Et ego no credo sibi. q̄ quantūcūq̄ dormierit de mane v̄sq̄ ad nonā: nō posset dici q̄ ieiuniū eti. loquēdo de ieiunio qd̄ requiritur ad hoc sac̄m. Utz hoc sacramēto su- pto liceat statim cibum sumere: vel potuz H̄ndeo. maxia deuotio requirit in sum- ptiōe huius sacramēti. quia tñc percipie- cius effectus. bcc autem deuotio magis im- pedit per pcedentia q̄ per sequētia. et ideo magis est institutum q̄ homines ieiunent ante sumptiōem huius sacramēti q̄s post dñbet tamē esse aliqua mora inter sum- ptiōem huius sacramēti: et alios cibos. s. v̄sq̄ ad cōsumptiōem illarū specierti: sine alteratiōem ppter reuerētiā. quia tamē illa alteratio cito fit. non optet q̄ mora sit multum magna. Unde et vniuersa oratio actiōis gratiarū post p̄missionē dicet. et p̄municātes etiam dicant suas oratiōes p̄mīnatas. Scdm tamē antiquos cano- nes statutum fuit a papa Clemencie ter- tio vt babet de consūra. distinc̄l. z. tri- bus. v̄c. si igitur. q̄ si mane comunica-

portio edat, ergo ieiunet usque ad sextam qui eam sumperit. et si hora tercia vel quarta acceperit ieiunet usque ad vesperam. Antiquus n. rarum missarum solenitatem celebrabatur et cum maiori preparatore. Hunc autem quia frequenter optet sacra mysteria celebrare non posset te facili obsernari. et ideo est per consuetudines huius abrogatum. hec Tho. 3. q. 80. arti. 8. c. 6^o.

De efficacia sacri eucharistie. ti. 19.

Dinde considerandum est de efficacia sacramenti eucharistie. et homo quis sit effectus huic sacramenti. et in quibus habeat effectum. Circa primum sciendum quod per hoc sacramentum homo gratia confertur. omnem enim effectum quem facit cibus et potus quantum ad vitam corporalem facit etiam per sacramentum quantum ad vitam spiritualem. Jo. 6^o. Caro mea vere est cibus: et sanguis meus vere est potus. unde reficit spiritualiter: quod sine gratia esse non potest. unde hoc sacramentum gratiam confert. conferre autem gratiam spiritualiter cum virtute charitatis. unde Datur. coprat ipsum carboni. Carbo non est similius ligni: sed igni unitus. ita et panis iste non est simpliciter panis: sed panis coniunctus divinitati. Sicut autem dicit Gregorius in omel. pent. Amor dei non est ociosus operae enim magna si est. et ideo per hoc sacramentum quantum est de sui virtute non tantum habitus gratiae et virtutis conferatur: sed etiam exaltatur in actu per illum illud. 2. Cor. 5^o. Charitas Christi uiget nos. Inde est quod ex virtute huic sacramenti alia spiritualiter perficitur per hunc quod delectat et quodammodo inebriat a dulcedine bonitatis domine per illum sancti Pauli. Comedit amici mel: et inebriamini charismi. 2^o virtutes augentur: sicut per cibum corporales corporis augmentum. Hinc Dionysius dicit quod eucharistia perfectissimam habet virtutem: quod non esset nisi per augmentum virtutum. 3^o peccata venialia remittuntur per que feruor charitatis minuitur: sicut per corporalem ciborum restaurantur: quod quotidie experitur. vii. Ambrosius de sacramentis dicit quod ille panis quotidie sumitur in remedio quotidiane fragilitatis. Remittuntur autem per hoc sacramentum non omnia venialia: sed plura vel pauciora per hunc magis vel minus se disponit: et charitas vigorat contra illa remittuntur autem illud veniale vel illa

ad cuius vel quoniam remissionem homo magis se disponit. hec Bonifacius 4. dis. 12. par. 2. q. 1. arti. 2. c. 2^o ad oppositum. et P. 4^o di. 12. q. 4. arti. 1. q. 2. c. 1^o. 4^o etiam quoniam remittit peccatum mortale: ut quando sumitur ab eo quod est in peccato mortali: cuius conscientiam non habet: et affectum forte enim homo non fuit contritus: sed tenet et reverenter accedens consequitur per hoc sacramentum gratiam charitatis: quod contritus perficit: et remissionem peti

5^o homi tam suimenti quod etiam offerenti: quod etiam illis per quibus hoc sacramentum offeratur: secundum modum et qualitatem sue tentationis et feruoris pena peccati remittitur. 6^o homo a peccatis liberatur: tum quia per ipsum spiritualiter roboratur per illum psalmus. Panis cor homo confirmat: tum quia per ipsum inquit est signum quoddam passionis Christi: per quam de tunc sunt cemones: impugnatio demonum repellitur. unde Christofili dicit super Ioh. Ut leones flammam spirantes: sic ab illa mensa discedimus terribiles effecti in aere. De hunc sacramenti efficacia loquens Innocentius: et quod omnes eius effectus subditos breviter comprehendens dicit. Eucharistia libeat a malo. conservat in bono. telet venialia. et canet mortalita. huic etiam virtute sacramenti: omnes virtutes augentur: oium gratiarum fructus exuberant. Impedit autem efficacia huic sacramenti aliquo modo per venialia. Peccata autem venialia duplum accipi possunt. Uno modo per se sunt perpetrata. Alio modo per se sunt acta. Primum quodcumque modo peccata venialia nullo modo impeditur esse secundum hunc sacramentum. Potest enim contingere quod alius post multa petat remissionem venialia tenet accedit ad hoc sacramentum: et plenariae consequatur huic sacramenti effectus.

2^o autem modo peccata venialia non erunt impedimentum huic sacramenti effectum. sed in parte. dictum est enim quod effectus huic sacramenti non solum est adeptionis habitualis gratiae: et charitatis. sed etiam est quedam reflectione actualis spiritualis dulcedinis. que quodcumque impedit si aliquis accedit ad hoc sacramentum mente distracta per peccata venialia. non autem tollit augmentum spiritualis gratiae: et charitatis. Cum omnibus predictis concuerit Tho. 3. q. 79. o.

Sequitur videtur de secundo. scilicet in quibus habeat efficaciam sacramentum eucharistie. Et circa hoc queruntur plura. scilicet Utrum habeat efficaciam in quolibet viro insto.

Bendeo sacramētum nō habet efficaciam in aliquo nisi digne accedit. digne autem accedit q̄ se p̄parat sicut debet. Tantū vō sacramēti accipe sicut aliū cibūz nō est cōgruum: nec fructuosū erit. quia in hoc sacramēto est p̄sens dīna maiestas: et summa exprimit̄ charitas. id debet recipi cuž bonore et deuotioe. et quia sic nō recipitur tantus hospes in immūndo hospitiō: necesse est vt homo dō hospitiū p̄parat p̄ sui di iudicatiōem. et quia nullus hospitiū hospitiū parat: nisi cum agnoscat. necesse ē q̄ istum cibum ab alijs discernat. Ad hoc ḡ q̄ hoc sacramētum in aliquo habeat efficaciam: optet p̄mo istū cibū ab alijs discernerē p̄ fidem. z° hospitiū parare p̄ sui probatiōem. z° in hospitiō parato recipere cuž bonore et deuotioe. Primiū et z° habem⁹ i. Cor. ii. Primiū ibi Hō diindicā corp⁹ xp̄i. z° ibi Probat autē sc̄p̄m homo. z° i Zacheo. Et q̄ multi recipiunt h̄ sacramētum: qui se nō p̄parant debite. ideo multi imbecilles et infirmi et dōi. multi. ¶ Cum ḡ querit vtr̄ viri instis recipiat sacramēti efficaciam. Dicēdūm q̄ si p̄parat se recipit. Aliogn̄ si ex q̄dam corruptiōe v̄l̄ distractiōe non p̄paret se debite: aut nullam aut modicam reportat efficaciā. Iz non in currat mortale offendīcēt. hec Bon. 4°. v̄l̄.iz. par. z. q. i. arti. i.c. ¶ Utz h̄ sacramētum in aliquo p̄tōre efficaciam habeat. s. qui est in mortali p̄tō. Bendeo nō est limitāda deī largitas: q̄ in hoc sacramēto possit facere et aliquādo faciat ois culpe remissiōem. sed fin̄ for̄ cōc̄ et generalē ratiōem institutiōis būnius sacramēti. Di cendū est. q̄ istud sacramētu datum est i cibū illis qui sunt de corpe xp̄i mystico. et om̄es tales habet̄ charitatē. ideo effectū habet in solis iustis. effectus autē in iusti. est liberatio a culpa veniali: et p̄seruatio a mortali. vt. s. patuit. hec Bon. 4°. v̄l̄.iz. p. z. q. i. ar. z. c. ¶ Utz hoc sacramētum plit tñ sumētib⁹. Bendeo q̄ nō. sed etiā alijs. Nam sicut oīctum est hoc sacramētū nō tñ est sacramētum: sed etiā sacrificiū. In q̄stum enī in hoc sacramēto rep̄sentat p̄sio xp̄i per quam xp̄s obtulit se hostiam deo. vi dic̄ ad Ep̄b. 5. habet rōnē sacri ficij. sed inquānt̄ in hoc sacramēto tradi tur inuisibilis grānia sub visibili specie habet ratiōem sacramēti. sic igit̄ hoc sacramētū p̄deſt sumētibus: et p̄ modū sacramētū: et per modū sacrificij. q̄. p̄ omib⁹

sumentib⁹ offerit. dicit̄ enī in canone misse. Quotq̄ ex hac z̄c. v̄l̄.q̄. H̄a replacatur. Sed alijs qui nō sumunt p̄deſt per modū sacrificij: inquānt̄ p̄ corū salutē offerit. Und̄ et in canone misse dicit̄ Memento z̄c. v̄l̄.q̄. In columnat̄ sue. et vtr̄ q̄ modū cōſciendi exp̄mit d̄nis Matth. 26. Quid p̄ vobis. s. sumētibus et p̄ multj. s. alijs effundet in remissiōem peccatorū. hec Tho. z°. q. 79. arti. 7. c. ¶ Utz hoc sacramētum habeat suū effectū in omib⁹ p̄ quibus offerit. Bendeo q̄ nō. Nam sic passio xp̄i p̄deſt qđem omib⁹ q̄stuz ad sufficiētiam et ad remissiōem culpe et adeptiōem ḡre et glorie. sed effectū non habet nisi in illis qui passiōi Christi cōiungunt̄ p̄ fidem et charitatē. ita etiam hoc sacramētū qđ est memoriale dñice passiōis: non habet suū effectū nisi in illis qui cōiungunt̄ buic sacramēto p̄ fidē et charitatem. Und̄ Augl. dicit ad Renatum. Quis offerat corpus xp̄i: nisi p̄ bis qui sunt membra xp̄i. Und̄ et in canone misse non orat p̄ bis qui sunt extra ecclīam. Illis tñ p̄deſt plus vel minus fz̄ modū deuotiōis eoz. hec Tho. z°. q. 79. arti. 7. c. z. ¶ Utz sumere plures hostias cōfēratas simul in eadem missa magis p̄ sit sumēti: vel etiam illis p̄ qbus sūt ob late: q̄ sumere vñā tñ. Bendeo q̄ nō. nā sumptio p̄tinet ad rōnē sacramēti. fz̄ ob latio p̄tinet ad rōnē sacrificij. et id ex h̄ q̄ aliquis sumit corp⁹ xp̄i sel' vel pluries nō accrescit alijs aliquid innuamen. sūl̄ etiā nec ex hoc q̄ sacerdos cōfērat plures hostias in vna missa multiplicat̄ effectus huīis sacramēti. q̄ non etiā nisi vnum sacramētum. nil enī plus est virtutis in multis hostiis cōfēratis q̄ in vna. cū sub oībus et sub vna non sit nisi totus xp̄s. Usū nec si aliquis plures hostias cōfēratas in vna missa simul sumat: p̄cipit maiores effectus sacramēti. In plurib⁹ vō missis multiplicat̄ sacrificij oblatio. et ideo multiplicat̄ effectus sacrificij. hec Tho. z°. q. 79. arti. 7. c. z. ¶

Explicit liber 4°.